



Formular

COD: PO-CSUD-01-F2

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor universității

AVIZAT

Director Școala Doctorală,

Prof.univ.dr. Cristea Stelica

AVIZAT

DIRECTOR AL CONSILIULUI PENTRU
STUDIILE UNIVERSITARE DE DOCTORAT,

Prof.univ.dr. VIDU Livia

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDEROR UNIVERSITĂȚII

CANDIDAT TUDOR P. VALERICA

Condiții	Îndeplinire condiții	
A. Doctor	Diploma de Doctor în domeniul Agronomie, din 18.10.2011, emisă de Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București	
B. Îndeplinirea standardelor minime naționale conform OMENCS nr. 6129/20.12.2016 ; M.of. 123 bis/15.02.2017 pentru PROFESOR UNIVERSITAR	Standarde îndeplinite, conform Comisiei CNATDCU Nr. 14, Comisia Ingineria Resurselor Animale și Vegetale Anexată: Fișa de calcul și de susținere a îndeplinirii standardelor minime specifice domeniului, în acord cu realizările menționate:	
Condiții minime [Punctaj]	Minim prevăzut	Realizat
A1. Activitatea didactică și profesională	100 puncte	507,83 puncte
A2. Activitatea de cercetare	260 puncte	1027,99 puncte
A3. Recunoașterea și impactul activității	60 puncte	736,65 puncte
TOTAL (A)	420 puncte	2272,47 puncte
Condiții minime obligatorii pe subcategorii [Număr]	Minim prevăzut	Realizat
A.1.1.1. Cărți și capitole în cărți de specialitate	Minimum 2 în calitate de prim autor; cel puțin o lucrare publicată după ultima promovare sau în ultimii 5 ani	5 d.c 3 ca prim autor (2 cărți de la ultima promovare)
A.1.2.1. Manuale didactice	-	1
A.1.2.2. Îndrumare de laborator / aplicații	-	1
A. 2.1. Articole în reviste cotate și în proceedings indexate ISI Thomson Reuters și brevete de invenții	minimum 8 articole din care minimum 4 în reviste cotate ISI; la 4 dintre lucrări (din care 2 ISI cotate) să fie autor principal/ corespondent. Cel puțin 3 lucrări să fie publicate după ultima promovare sau în ultimii 5 ani	53 articole din care 18 ISI cu factor de impact/ la 7 articole sunt autor principal/corespondent (10 articole de la ultima promovare în 2020) 5 brevete de invenții (2 după ultima promovare)
A. 2.2. Articole în reviste și în volume ale unor manifestări științifice indexate în alte baze de date internaționale	Minimum 15 articole	38 articole BDI
A. 2.4.1. Granturi/proiecte câștigate prin competiție (director / responsabil)	Director/ responsabil partener proiect- Minim 2 pentru Profesor	3 proiecte: 2 director peste 10.000 euro, 1 responsabil proiect, peste 10.000 euro
D. Condiții medii minime, la prima ocupare prin concurs a unui post didactic titular în USAMV B 8,00 – media anilor de studii (Licență+Masterat) 9,00 – media examenelor de diplomă (Licență+Masterat)	Media anilor de studii (Licență 8,80): 8,80 Media examenelor de Diplomă (Licență 9,55): 9,55	
C. Atestarea studiilor (diplomă + Foi Matricole) și a altor realizări profesionale	Diplomă de inginer, în domeniul Inginerie Economică, 2002, Nr. 151 din 30.01.2004, titlul de Inginer diplomat, emisă de Universitatea Bioterra București Alte Certificate: -Certificat: Consilier vocational, Nr.4101/21.01.2021, emis de USAMV București -Certificat: Manager proiect, Nr.4054/21.01.2021, emis de USAMV București -Certificat: Consilier orientare privind cariera, Nr. 181/09.08. 2018, emis de Asociația Kofoed's School Romania -Certificat: Evaluator de competente profesionale, Nr. 409/16.03.2017, emis de Asociația Kofoed's School Romania -Certificat: Formator, Nr. 244/27.09.2011, emis de S.C. MS EXPERTMOB SRL -Certificat Formare psihopedagogică, modul 1 nr. 688/23.09.2008 și modul 2 nr. 91/04.01.2016, emise de U.S.A.M.V. din București -Certificat de absolvire formator Cod COR 241205, Nr. 244/27.09.2011 emis de S.C. MS EXPERTMOB SRL -Certificat: „Managementul unităților de cercetare agricolă”, Nr. 44/22.09.2005 emis de USAMV București, Facultatea de Management, Inginerie Economică în Agricultură și Dezvoltare Rurală Alte Acte de atestare a studiilor/realizărilor profesionale	

**Formular**

COD: PO-CSUD-01-F2

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor universității

-Director al Colegiului Tertiă Nonuniversitar USAMVB, Decizia Senatului USAMV București nr. 270/18.11.2021
-Mobilitate de formare , Erasmus+ , 19-23.04.2016, Università degli Studi Firenze, Dipartimento di Scienze Produzioni Agro alimentari e dell'Ambiente
-Diplomă și medalia centenară oferită de Societatea Română a Horticultorilor pentru contribuția adusă la afirmarea horticulturii românești, 2013
- Premiul Consiliului de conducere al SRH pentru cartea Căsușă și căsușele , 2013
- Grad profesional Cercetător științific, Decizia Nr. 32/18.06.2004, emisă de ICDP Pitești Mărcăneni
-Diplomă de merit oferită de Societatea Română a Horticultorilor pentru întreaga activitate depusă în domeniul horticulturii românești, 2008
-Curs de Inițiere operare microcalculatoare, 1995-1996, Nr.262/19.02.1996, emis de Ministerul de Interne, Casa de cultură, Universitatea cultural-științifică

Data,

10.04.2025

Candidat,

Conf. univ. dr. Tudor Valerica